Volume 135, nº 240, Caderno Executivo, Atos de Gestão e Despesas, quinta-feira, 4 de dezembro de 2025

Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do
Edital de Abertura de Inscrições.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL IRMÃ AGOSTINA – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 238/23/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº

136.00145962/2025–36
EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL IRMÃ AGOSTINA, da
cidade de SÃO PAULO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o
resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e
manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA
os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS
PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio
do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
298 – EDUCAÇÃO FÍSICA (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)

(ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA
NOVOTEC INTEGRADO) – MTEC–N)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO
CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:

os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na
ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

3/JORGE LUIZ DA SILVA/338064151/33354265841
5/THIAGO FONSECA JERONYMO DOS SANTOS/410396291/33543546821

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS

Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO
DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO

6 / HELDER HENRIQUE DE GODOI / 41478598X / 33640837894 / 47,00;
3 / JORGE LUIZ DA SILVA / 338064151 / 33354265841 / 31,25;
5 / THIAGO FONSECA JERONYMO DOS SANTOS / 410396291 / 33543546821 /
22,25;
4 / JOÃO VITOR VEIGA MORIJO DE OLIVEIRA / 50210708–X / 47594383869 /
21,75;
2 / FELIPE HENRIQUE PIRES DA SILVA / 506211332 / 42331732892 / 9,25;
1 / FRANCISCO LOPES DA SILVA NETO / 325487595 / 31612134831 / 5,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL IRMÃ AGOSTINA
ENDEREÇO: AV FELICIANO CORREIA Nº S/N

BAIRRO: JD SATELITE – CEP: 04815240 – CIDADE: SÃO PAULO
Data da prova: 15/12/2025
Horário: 16:00
Duração máxima da aula: 15 minutos
TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo

candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes
do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:

1 – BRINCADEIRAS E JOGOS:  correlação das brincadeiras e jogos com o
espaço de lazer;

2 – ESPORTE: Organização de eventos esportivos.
3 – GINÁSTICA: Recursos tecnológicos aplicados à prática da ginástica.
PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em

3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos
membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou
seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula
(referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as
entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas)
vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado
não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo
Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos,
verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o
Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do
Edital de Abertura de Inscrições.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 002/45/2025   – PROCESSO Nº 136.00132755/2025–11
EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, da

cidade de SÃO PAULO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o
resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e
manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada.

Constarão da lista de CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO
DECLARADA os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça
declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão
de Verificação.

Constarão da lista de CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO
DECLARADA os candidatos que não atenderam ao quesito de cor ou raça
declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão
de Verificação, e o candidato que, convocado, deixou de encaminhar o
documento para comprovação de ascendência.

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo
Simplificado em virtude da constatação da falsidade da autodeclaração
(ou seja, que constar da lista de CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA
CONDIÇÃO DECLARADA) é facultado, no prazo de 7 (sete) dias corridos,
opor pedido de reconsideração, conforme orientações previstas no
Capítulo XVI do Edital de Abertura de Inscrições.

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

6 / EVELYN ARIANE LAURO / 32514292–0 / 34971759867 / 418,00
8 / PERI DA SILVA SANTANA / 23092931X / 15303069818 / 463,40
24 / ROSANA BARROS DOS SANTOS / 28.451.610–7 / 16257454867 / 188,10
25 / DANIEL DE SOUSA SILVA / 329579319 / 30532917898 / 287,00
33 / WELLINGTON DE OLIVEIRA FERNANDES / 414667037 / 34899095856 /
481,30
37 / DHIEGO CARREIRA / 415382804 / 35010011859 / 274,00 /
46 / ROSANGELA EUGENIA GONÇALVES NASCIMENTO / 167562940
/06937850808 / 574,10
48 / CAMILA CORREA FELIX / 124079898 / 05710417793 / 423,30
53 / WILLIANS DE JESUS SANTOS / 442985873 / 32779141867 / 375,00

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PARQUE DA JUVENTUDE – SÃO PAULO
CLASSE DESCENTRALIZADA CEU JAÇANÃ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 159/41/2025 – PROCESSO Nº 136.00139456/2025–16
EDITAL DE RESULTADO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS E

CONVOCAÇÃO PARA NOVA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PARQUE DA

JUVENTUDE, da cidade de SÃO PAULO, faz saber aos candidatos abaixo
relacionados o resultado da Prova de Métodos Pedagógicos e CONVOCA os
candidatos relacionados na lista “CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A
PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS” para participarem do sorteio do tema
e da realização de nova Prova de Métodos Pedagógicos.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
597 – LINGUAGEM, TRABALHO E TECNOLOGIA(RECURSOS HUMANOS)
CANDIDATOS AUSENTES:

São os candidatos que não compareceram no dia da Prova de Métodos
Pedagógicos
Nº DE INSCRIÇÃO / RG / CPF
9 / 635909467 / 78613175449
6 / 289.888.478–22 / 28988847822
7 / 13828336 / 09310317884
10 / 6949376 / 03145674293
16 / 541469757 / 26075865187
11 / 328574971 / 29948155831
17 / 464308616 / 39054816856
14 / 298792813 / 30997923814
4 / 568714490 / 49092070823
12 / 235805105 / 17247425822

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS

Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO
DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO

5 / LEONARDO WALLEF DE SOUSA RODRIGUES / 371524210 /
44504739810 / 10,00;
8 / GIVANILDO ALEXANDRE TELINI DA SILVA / 249906417 / 29612483884 /
8,75;
2 / GUTIEL HUGO FARIAS DA SILVA / 495359166 / 42195337885 / 8,00;
3 / DIENE QUELE DOS SANTOS / 136990667 / 10739927990 / 6,00;
1 / ELLEN AMARO ROCHA / 26485326X / 29487887814 / 5,25;
13 / ISABEL CRISTINA DEL MATTO / 23849850–5 / 30495858897 / 5,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PARQUE DA JUVENTUDE
ENDEREÇO: AV. CRUZEIRO DO SUL Nº 2630

BAIRRO: SANTANA – CEP: 02030–100 – CIDADE: SÃO PAULO
Data da prova: 11/12/2025
Horário: 15:00
Duração máxima da aula: 15 minutos
TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo

candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes
do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:

1. Indicadores extralinguísticos: modelos pré–estabelecidos de

produção de texto

2. Modelos de Redação técnica e comercial aplicados à área técnica:

Relatório técnico

3. Identificação da ideia central do texto

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em

3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos
membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou
seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula
(referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as
entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas)
vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado
não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo
Simplificado.

Para mais informações acerca da nova Prova de Métodos Pedagógicos,
verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, o
Capítulo XI.5 – DA NOVA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo
XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de
Abertura de Inscrições.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE COTIA – COTIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 222/28/2025 – PROCESSO Nº 136.00118564/2025–47
EDITAL DE RESULTADO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS E

CONVOCAÇÃO PARA NOVA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE COTIA, da cidade
de COTIA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da
Prova de Métodos Pedagógicos e CONVOCA os candidatos relacionados na
lista “CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS” para participarem do sorteio do tema e da realização de
nova Prova de Métodos Pedagógicos.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
7343 – ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (PARA A HABILITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO)(ADMINISTRAÇÃO)
CANDIDATOS NÃO APROVADOS(Os candidatos que obtiveram nota

inferior a 50 (cinquenta) pontos na Prova Prática):
Nº de Inscrição / RG / CPF / Nota da Prova Prática
2 / 16485059/4 / 08915866878 / 42,66;
7 / 16775308–3 / 09217216844 / 32,33;
8 / 41029222–9 / 36886888803 / 37,00;
CANDIDATOS AUSENTES:
São os candidatos que não compareceram no dia da Prova de Métodos
Pedagógicos
Nº DE INSCRIÇÃO / RG / CPF
13 / 583060 / 03847305662
20 / 415642516 / 36886842811
15 / 181649391 / 09477672823
17 / 404530412 / 31418036846
18 / 439244377 / 36383931865
11 / 26485326X / 29487887814
14 / 40112632–8 / 33229907884

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS

Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO
DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO

1 / MICHELE CRISTINA DIAS FERRAZ / 353325570 / 29762712838 / 5,00;
3 / JONATHAN QUEIROZ MARQUES DA SILVA / 35.357.256–1 / 31589532856 /
5,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE COTIA
ENDEREÇO: RUA TOPAZIO Nº 555

BAIRRO: JARDIM NOMURA – CEP: 06717–235 – CIDADE: COTIA
Data da prova: 17/12/2025
Horário: 14:30
Duração máxima da aula: 15 minutos
TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo

candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes
do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:

1 – Planejamento e orçamento
• Lei Orçamentária Anual (LOA);
• Plano Plurianual;
• Lei de Diretrizes Orçamentárias

2 – Estrutura da Gestão Pública
· Regime Jurídico:
· Caracterização das pessoas públicas;
· Autarquias;

3 – Licitações
• Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021:
• Modalidades e procedimentos: pregão; concorrência; concurso;
PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em

3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos
membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou
seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula
(referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as
entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas)
vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado
não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo
Simplificado.

Para mais informações acerca da nova Prova de Métodos Pedagógicos,
verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, o
Capítulo XI.5 – DA NOVA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo
XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de
Abertura de Inscrições.

*
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE CAMPINAS – CAMPINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA AUXILIAR DE DOCENTE, EDITAL

Nº 276/04/2025 – PROCESSO Nº 136.00110816/2025–90
EDITAL DE RESULTADO DA PROVA PRÁTICA E CLASSIFICAÇÃO FINAL
O Coordenador da Faculdade de Tecnologia de Sumaré, designado

nos termos do Despacho  37/2025  - URH, para responder pelo Processo
Seletivo de Auxiliar de Docente, faz saber aos candidatos abaixo
relacionados o resultado da Prova Prática e Classificação Final do
Processo Seletivo Simplificado:

ÁREA DE ATUAÇÃO:
Informática
CANDIDATOS APROVADOS

(Os candidatos que obtiveram nota igual ou superior a 50 (cinquenta)
pontos na Prova Prática)
Nº de Inscrição / Nome (ou Nome Social) / RG / CPF / Nota da Análise do
Memorial Circunstanciado / Nota da Prova Prática / Nota Final /
Classificação Final
7 / FABIO RIBEIRO DE MOURA JUNIOR / 572086891 / 55505699812 / 11,00 /
79,00 / 90,00 / 1º

CANDIDATOS AUSENTES(Os candidatos que não compareceram no dia
da Prova Prática):
Nº de inscrição / RG / CPF
1 / 570243786 / 48428041814 /
6 / 521574134 / 44736360895 /
8 / 239225909 / 27956431115 /
10 / 461344117 / 43996170807 /
12 / 60.469.562–7 / 52399809858 /
15 / 47.556.058–9 / 44030409857 /
18 / 5071490144 / 51864160888 /
19 / 621645473 / 51187660876 /
22 / 28264756/9 / 27973367802 /

Este documento pode ser verificado pelo código E.2025.12.04.1.2.1

em http://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

164/243 - Diário Oficial do Estado de São Paulo